CÔNG TY CỔ PHẦN

GIẦY THƯỢNG ĐÌNH

Dự thảo

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           --------*0*--------

                      Hà nội, ngày   tháng 05 năm 2021

 BÁO CÁO TÀI CHÍNH VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

SẢN XUẤT KINH DOANH
(Từ thời điểm 01/01/2020-31/12/2020)

                  Kính thưa: Quý vị đại biểu/Quý cổ đông Công ty

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty cổ phần Giầy Thượng Đình;

Căn cứ vào báo cáo tài chính từ thời điểm 01/01/2020 đến 31/12/2020 đã được kiểm toán bởi

Công ty TNHH Kiểm toán AFC Việt Nam. Xin được báo cáo một số chỉ tiêu trong báo cáo tài

chính như sau:

       a. Tình hình tài chính                                                                                   Đơn vị: đồng

Chỉ tiêu Năm 2019 Năm 2020 Ghi chú

Tổng giá trị tài sản  143.348.520.776 109.919.352.107

Doanh thu thuần  165.847.759.493 104.113.916.214

Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh -12.984.141.693 -14.485.001.449

Lợi nhuận khác  -233.284.948 753.790.563

Lợi nhuận trước thuế  -13.217.426.641 -13.731.210.886

Lợi nhuận sau thuế  -13.217.426.641 -13.731.210.886

        b. Các chỉ tiêu tài chính khác              Đơn vị: đồng

Chỉ tiêu 31/12/2019 31/12/2020 Ghi chú

1.Hệ số thanh toán

Hệ số thanh toán ngắn hạn 0,92249 0,91255

Hệ số thanh toán nhanh 0,367 0,421

2. Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

Hệ số nợ/ Tổng tài sản  0,59 0.59

Hệ số nợ/ Vốn chủ sở hữu  1,443 1,445

3. Chỉ tiêu về năng lực hoạt động

Vòng quay của hàng tồn kho 2,94 2,59

    - Giá vốn  146.190.849.980 95.788.870.749

    -  Hàng tồn kho bình quân  49.651.570.119 37.033.925.464

Vòng quay của tài sản 1,079 0,822

   -  Doanh thu thuần  165.847.759.493 104.113.916.214

   -  Tổng tài sản bình quân  153.619.943.333 126.633.936.441

4. Chỉ tiêu khả năng sinh lời

Hệ số lợi nhuận sau thuế / Doanh thu thuần  -0,079 -0,132

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Vốn chủ sở hữu  -0,142 -0.148

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Tổng tài sản  -0,092 -0,125

Hệ số lợi nhuận hoạt động kinh

doanh/Doanh thu thuần
-0,078 -0.139

* Giải trình nguyên nhân kết quả sản xuất kinh doanh năm 2020 như sau:

Năm 2020, công ty tiếp tục gặp rất nhiều khó khăn trong sản xuất và kinh doanh do các nguyên

nhân sau:

- Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp (Covid-19) có diễn biến phức tạp nên đã ảnh hưởng

trực tiếp và nghiêm trọng đến tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty suốt thời gian

từ đầu năm 2020 đến nay, các đơn hàng xuất khẩu bị hủy, hầu như các khách hàng truyền

thống xuất sang thị trường Châu âu dừng đặt hàng. Tiêu thụ nội địa cũng bị giảm sút do

các quy định giãn cách xã hội, cấm và giảm tối đa các chương trình lễ hội, thể

thao,…Bên cạnh đó nguồn cung nguyên vật liệu cũng bị biến động, không ổn định.

- Chi phí tăng cao do quá trình thực hiện cổ phần hóa như chi phí khấu hao máy móc thiết

bị, nhà xưởng do khi cổ phần hóa daonh nghiệp thì Nhà nước định giá lại giá trị tài sản

nên chi phí khấu hao tăng lên.

- Chi phí tiền thuê đất tăng cao (Năm 2015 thuê đất là 4,1 tỷ đồng/năm, năm 2020 là 8,2 tỷ

đồng/năm). Do đó nếu chi phí thuê đất cho một đôi giầy là 1.170 đồng năm 2015 thì năm

2020 là 4.316 đồng/ 1 đôi giầy (tăng gấp 4 lần so với thời giai đoạn trước khi cổ phần) do

đó sức cạnh tranh giảm, hiệu quả không tăng.

- Công ty đang từng bước thực hiện chủ trương di dời bộ phận sản xuất xuống Nhà máy tại

Khu công nghiệp Đồng văn – Hà nam, do vậy kế hoạch sản xuất kinh doanh trong và dài

hạn không ổn định. Bên cạnh đó, công ty cũng cần lượng vốn lớn đầu tư để đáp ứng yêu

cầu của sản xuất kinh doanh trong điều kiện hiện nay, tuy nhiên công ty cũng không thực

hiện được do đang trong quá trình thoái vốn.

- Việc sắp xếp lại cơ sở nhà đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của

chính phủ vẫn còn chậm và kéo dài, đến nay vẫn chưa được phê duyệt dẫn đến việc thoái

vốn Nhà nước tại công ty chưa thể thực hiện được. Vậy nên Công ty luôn trong tình

trạng khó khăn, sản xuất kinh doanh không ổn định.

- Năm 2020, Công ty còn nợ tiền thuê đất là 5,9 tỷ đồng do không thể thu xếp được nguồn

chi trả. Ngày 31/07/2020, Cục thuế Hà nội có quyết định cưỡng chế hóa đơn đối với

công ty và cho đến ngày 01/10/2020 Cục thuế Hà nội có quyết định chấm dứt việc cưỡng

chế. Tuy nhiên đến 31/12/2020, công ty còn nợ số tiền thuê đất quá hạn nêu trên. Năm

2021, công ty cố gắng phấn đấu nâng cao sản xuất kinh doanh, giảm tiền nợ quá hạn.

Từ những khó khăn trên, sản xuất kinh doanh năm 2020 của công ty không đạt hiệu quả, dẫn

đến lợi nhuận sản xuất kinh doanh là lỗ 13,7 tỷ đồng.

Trên đây là báo cáo tình hình tài chính của Công ty năm 2020.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua!

                                            KẾ TOÁN TRƯỞNG

                                             Trịnh Thị Thúy Mai